hoc videlicet ad usum predicti monasterii convertat alias possessiones comparando et eas prescripto iure tenendas. Item sciendum est, si penurie atque paupertatis legitime necessitas Itam prefatam vendere vel obligare compulerit bona sua, de consensu prefati monasterii ad hoc faciendum liberam habeat potestatem. De bonis autem prenotatis Ita sepefata debet monasterio prefato annuatim quoad vixerit unam libram cere sub census forma et nomine presentare. Item sciendum est, quod Reinhardus frater ipsius Ite predictae unum iuger in Eckershaldun situm monasterio prenominato in remedium anime sue donaverat sub hac forma scilicet, quod eodem ipse quoad vixerit potiatur atque dimidiam libram cere de ipso monasterio prefato persolvat annuatim. Cum vero dictus R[einhardus] de hac luce migraverit vel ius suum in eadem vinea predicto monasterio vendiderit, prefatum monasterium eandem vineam debet deinceps libere possidere. Item predictus R[einhardus] vendidit antedicto monasterio ex quatuor areis in Berge sitis redditus viginti solidorum Hallensium ac aliorum censuum scilicet caseorum pullorum et fimi, quos singulis annis predictum monasterium debet libere possidere. Testes huius rei sunt: Fridericus cellerarius in Bebenhusen, frater Albertus de Haimeshein monachus ibidem, Cûnradus magister in Ezzelingen et Heinricus dictus Harthuser conversi monasterii prefati, item Swigerus de Berge, Fridericus de Urbach, Al. dictus Kenli, Philippus de Zullenhart et frater suus Johannes, Rûdegerus de Ufkirche et alii quam plures fide digni. Nos Eberhardus comes de Wirtenbere prehabitam erogationem et donationem rite ac rationabiliter factam approbamus et eidem consensum et favorem presentibus finaliter adhibemus. Ut autem singula premissa ex parte prefate Ite et Reinhardi fratris sui predicti rata permaneant et inconvulsa, sigillum nostrum presentibus duximus appendendum.

Datum et actum in Neckerguningen, anno domini MCCLXX nono, in vigilia sancti Andree, indictione VIII.

Siegel des Ausstellers aus mit Eisenoxyd gemischtem Wachse, rund, 60 mm., in einem Schilde drei Hirschstangen zu je vier Enden querlinkshin übereinander, als Beizeichen über dem Schild ein Stern, zur Seite desselben je eine Lilie; Umschrift: †. *Sigillum* EBERHARDI . COMITI . . . ENBERG. (Abbildung: v. Alberti a. a. O. Tfl. II Nro. 6). — Abdruck: ZGORh. 3, 341.

2916.

*Neckargröningen 1279. November 29.*

*Abt Eberhard und der Konvent von Bebenhausen beurkunden ihrerseits die Schenkungen, wie sie in der vorigen Urkunde bis et eas prescripto iure tenendas enthalten sind, und übernehmen dafür folgende Verpflichtungen:* Nos vero abbas et conventus attendentes piam devotionem et spem spiritalis confidentie et fidelitatis pure, que predicta Ita ad nos et ad monasteirum nostrum adoptanter desiderat sibi et habet, ad participationem et sororem nostre confraterni-

tatis et spiritalis defenssionis ac omnium bonorum, que divina bonitas in nostro monasterio in vigiliis ieiuniis orationibus missarum sollempnitatibus ac aliorum bonorum operum quorumcunque fieri permiserit, secundum statuta ordinis nostri tam vivam quam mortuam et specialiter ad sepulturam nostri monasterii recipimus per presentes. Promittimus insuper predicte Ide in domo nostra in Ezzelingen sita ante curiam nostram cum honesta familia feminei sexus et rebus suis libere cohabitandi omni iure ac si in alio loco resideret liberum arbitrium, quodocunque sibi visum fuerit expedire. Item bona mobilia vel immobilia, quecunque nobis commiserit, quamdiu vixerit eisdem uti debeat pro sua beneplacita voluntate ac eo iure prout haberet in sua propria potestate. Promittimus etiam Gerdrudi sorori carnali dicte Ide in conventu dominarum in Wilario commoranti viginti solidos Hallensium singulis annis in festo Martini de curia in Hewingen et begine dicte Berthe si usque ad mortem suam et post mortem in servitio suo casta permanserit unum modium siliginis de curia predicta et tempore predicto post obitum prefate Ide quamdiu vixerit finaliter presentare. Posito etiam, quod iam dicte Ide penuria et necessitas legitima paupertatis incumbere contingat, pro sua sustentatione honesta habenda possessiones suas vendere vel obligare cum nostro bono consensu potest pro sue libitu voluntatis. Potest insuper familie sibi servienti ac aliis pauperibus in decessu suo de vestibus suis lino filis pro suo beneplacito erogare.

*Zeugen: wie in der vorigen Urkunde; am Schluss der Reihe ist die Bezeichnung milites angefügt. Siegler Graf Eberhard von Wirtemberg und der Abt von Bebenhausen.*

Datum et actum in Nekkergruningen, anno domini MCCLXX nono, in vigilia Andre apostoli, indictione octava.

<sup>a)</sup> Item notandum, quod predicta relicta de bonis omnibus prescriptis singulis annis unam libram cere predicto monasterio pro censu presentare tenetur. Nos vero abbas damus eidem relicte annuatim ad vitam suam de prescriptis bonis scilicet in Oswil, dimidio predio in Wabelingen et bonis omnibus suis in Kanstat et area in Atherting<sup>b)</sup> in die Margarete I libram Hallensium, in nativitate Marie libram, in crastino animarum libram II modios siliginis II spelte et I avene.

Zwei Originale: A auf ital. Perg. ist dem Druck zu Grunde gelegt, weil es vollständigern Text gibt. — An A abhangend: 1) ein Bruchstück des S. 191 beschriebenen Siegels aus grünem Wachse; 2) das Bd. 6 S. 256 beschriebene aus mit Eisenoxyd gemischtem Wachse. Bei B noch ein Bruchstück des gräflichen Siegels aus grünem Wachse. — Abdruck: ZGORh. 3, 343. — Regest: Esslinger UB. 1 Nr. 153.

a) In B ist das Folgende von zweiter Hand mit anderer Tinte nachgetragen. — b) Von *de prescriptis* bis hierher fehlt in B; *et area in Atherting* ist in A über der Zeile nachgetragen.

2917.

*Abt Kraft und Konvent von Hirsau verpfänden an das Stift zu St. German in Speier Besitz in Zeutern.*

*Ohne Ortsangabe. 1279. November 29.*

Nos Crafo miseratione divina abbas totusque conventus monasterii Hirsogensis constare volumus universis presentes litteras inspecturis, quod cum || honorabiles viri Wilhelmus decanus et capitulum ecclesie sancti Germani extra muros Spirenses apud Smerlinum et Jacobum Judeos in civitate Spirensi || pro octoginta libris Hallensium, in quibus eisdem fuimus obligati, se pro nobis et nostro monasterio debitores constituerint principales et fideiussores pro se || Judeis dederint memoratis hos, videlicet Gotscalcum iuniorem, Bernhohum von der Hoheneke, Johannem dictum Cranch et Cennarium cives Spirenses, ut predictis Judeis in festo beati Martini proxime nunc venturo pecunia ipsis debita integre persolvatur, nos volentes decanum et capitulum predictos et eorum fideiussores reddere indempnes et eis plenius satisfieri de pecunia memorata, bona fide promittimus per presentes, quod eisdem pecuniam prenotatam in dicto termino beati Martini cum accessionibus et usuris, si que post dictum terminum accreverint, integre persolvemus et ad maiorem certitudinem et cautelam octavam partem decime nostre in Zutra, curtim et alias possessiones nostras ibidem predictis decano et capitulo obligamus presentibus promittentes, quod si ipsis in termino statuto beati Martini videlicet de pecunia memorata accessionibus et usuris per nos non fuerit plenarie satisfactum, quod dictam decimam nostram, videlicet octavam partem ad estimationem et arbitrium bonorum virorum congruam et discretam, vendemus decano et capitulo memoratis et, si quatuor viri ad hoc electi in estimatione huiusmodi discordaverint, estimationi et arbitrio discreti viri Gotscalci iunioris consulis Spirensis stabimus et stare promittimus per presentes. In cuius rei testimonium presentes litteras predictis decano et capitulo dedimus sigillorum nostrorum robore communitas.

Datum anno domini MCCLXXIX., in vigilia beati Andree apostoli.

Karlsruhe. Orig. Perg. Siegel: 1) s. Bd. 7 S. 107, 2) s. Bd. 5 S. 346. — Abdruck: ZGORh. 13, 418.

2918.

*Konrad der Ältere und der Jüngere von Weinsberg verkaufen an das Kloster Schönthal einen Hof zu Binswangen.*

*Binswangen 1279. Dezember 13.*

Cuncta, que rationis ordine et iuris equitate statuuntur, citius deleat oblivio aut importunitas infringeret ingenii malignan||tis, nisi cauta litterarum series ea fideliter ad notitiam transmitteret posterorum. Nos igitur Cunradus senior et Cunradus iunior || de Winsperc tenore presentium recognoscimus et testamur universisque tam posteris quam modernis ipsarum inspectoribus declaramus, || quod nos facto venditionis contractu cum . . abbate et fratribus in Schontal super curia nostra sita in Binzwangen, que olim eidem monasterio attinebat, reddidimus eis pro trecentis libris Hallensium prompte pecunie ipsam curiam cum omnibus suis attinentiis, nemoribus videlicet pratis agris cultis et incultis fructibus in ipsis agris iam inventis vineis domibus areis in Binzwangen et in Erlibach sitis quesitis et non quesitis et breviter cum omnibus, que dictum monasterium in nostro districtu possidebat, antequam esset ad nos ipsa curia devoluta, omni iure proprietatis et libertatis quiete ac libere perpetuo possidendam, renuntiantes in presentibus proprietati advocatie precarie exactioni servitiis universis et precise omni iuri, quo in prefatis bonis gaudere quomodolibet solebamus. Excipimus autem ab ista donatione seu venditione solum molendinum in superiori parte ville Binzwangen situm, quod tempore huius contractus in possessionem transierat alienam. De vineis sane sciendum, quod vinee, quas temporibus pie memorie patris et patruis nostri domini Engilhardi quondam senioris de Winsperc sepedictum monasterium possidebat, libertate gaudebunt per omnia prenotata, vinee vero, quas Albertus dictus Bunne de Sulme, H. dictus Griebo de Heilic-brun, Dinemûdis uxor Snabelonis, soror Irmingardis de Winsperc iam possident, quarum proprietates monasterio in Schontal attinet in presenti, ipsis possessoribus viventibus legi precarie subiacebunt. Quibus defunctis prefatum monasterium easdem vineas ab omni precaria et ab omni iure advocatie de cetero liberas et absolutas sicut et ceteras vineas suas perpetuo possidebit. A solutione etiam carrate unius vini de Binzwangen, quod nobis fratres sepedicti monasterii illo tempore, cum curia prefata in nostra potestate consisteret, singulis annisolvere tenebantur, erunt de cetero modis omnibus absoluti. Insuper omni libertate et omni iure fratres sepefati monasterii in villis in campis in pascuis in nemoribus de cetero perpetuo gaudebunt, quo gaudebant olim, cum adhuc non esset ad nos memorata curia devoluta. Nos vero si litteram qualemcumque a dictis fratribus habuerimus, quod tamen ignoramus, que huic contractui prejudicium generare valeat aut ipsum aliquatenus infirmare, irritam penitus decernimus in presentibus et inanem. Huius rei testes sunt: dominus Cunradus nobilis de Hehinriet, dominus Albertus nobilis de Ebersperc, dominus Erkingerus de Maginheim, dominus Erkingerus filius eiusdem, dominus Engelhardus de Winsperc, item Henricus de Talheim, Henricus de Bretach, Cunradus advocatus de Beckingen, Burchardus dictus Stemeler milites, item Cunradus quondam scultetus in Binzwangen, Cunradus advocatus noster dictus Fremede et tota universitas villarum in Binzwangen et in Erlebach et alii quam plures fide digni et